Ordinationem istam dictus prior auctoritate nostra fa-
ciat observari, et, no ignorantia sit fratribus A'OI soro-
ribus occasio delinquendi, dictus prior diligonter ex-
ponat in capitule ordinationem istam in vulgari semel 
in mense vol pluries si viderit expedire. Et, no labor 
noster sit inanis, dictus prior ordinationem istam sigil-
latam penes se diligonter studeat obsorvare. Volumus 
enim quod omnibus ignotescat quod nos ratione presen-
tium statutorum omnes illos tam vires quam mulieres 
ad quos nostra ordinatio dignoscitur pertinero non ad 
culpam sed ad ponam tantummodo intendimus obligare. 

I Ces mois en italiques ont été grattés sur le cartulaire et transcrits 
à nouveau en l'année 1459, comme l'apprend une note marginale 
ainsi conçue : Suhscfipta clausula, in rasura linearum presenlis pa-
gine delela per domiinuii flobertum Bonnejoije, priorem Belli Loci, 
cal. reparala pei' ordinationem domini offîcialis Carnotensis. die 
.itibbali XXVI menais maii anni millesimi CCCC'^'LIX. 

nisi forte ex certa scientia vel contomptu dolinquerint in 
prefatis. In cujus rei testimonium, nos sigillum nostrum 
una cum sigillo conventus dict i locipresentibus duximus 
apponendum. Datum anno Domini millesimo CC° sexa-
gesimo tertio, mense januario^. 

Cart. rouge, p. 103. 

3 < i » 

1267, octobre. 

Confirmation par Guillaume de Chartres, seigneur de 
Ver, de la donation d'un muid de vin, faite aux 
Lépreux par ses ancêtres. 

D E MODIO VINI DE R E C U L E T , DE GL.A.USO QUONDAM 

DOMINI DE V E R . 

Universis prosentes litteras inspocturis, ego Guil-
lolmus do Carnoto, dominus de Vere, miles, salutem in 
Domino. Noverint univorsi quod cum antecessores mei, 
pro salute animarum suarum, dedorint et concesserint 
in puram et porpetuam elemosinam domui de Bello Loco 
Leprosorum juxta Carnotum, fratribusque et sororibus 
ibidem Deo sorvientibus unum modium vini de pede 
pressum super vineas et clausum de Vere, situm apud 
Roculetum, quas et quem jure hereditario toneo et pos-
sideo, in dictis vineis et clauso, annis singulis, in ven-
demiis porcipiendum et habendum, ego volens expresse 
quod dicta donatio et elemosinatio dicti modii vini, 
prout facta est et prout superius continetur, stabilis et 
firma maneat in futurum, oam laudo, volo, concedo et 
approbo, ot dictum modium vini reddi et solvi volo, 
annis singulis, prout superius est expressum. Pro quo 
modio vini de pode presso dicte domui de Bello Loco, 
ut dictum est, persolvendo, dictum clausum et dictas 
vineas onero ot obligo specialiter et expresse, promit-
tons, bona fide, quod contra premissa vel aliquid pre-
missorum nonveniam in futm-um. Pro quibus premissis 
tenendis fideliter et flrmiter observandis in futurum 
obligo me et heredes meos et succossores universales et 
singularos et dictas donationem et elemosinam con-
flrmo presentibus in futurum. In cujus rei testimonium 
et munimen, présentes litteras do et concedo dicte 

1 Cet intéressant document a déjà été publié par nous dans le 
Bulletin du Comité des travaux historiques, année 1895, pp. 561-56.Ï ; 
il a été depuis réédité par M. Le Grand, d'après le manuscrit latin, 
nouv. acq. n» 608 de la Bibliothèque nationale, dans son livre. Statuts 
d'Hôtels-Dieu et de Léproseries, Paris, 1901, in-8. pp. 2 U - 2 2 3 . 
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domui (le Bello Loco, sigilli mei muniminc roboratas. 
Actum anno Domini M° CC° LX™° septimo, monsc 
octobri. 

Orig. en pare i l . , G. 2 9 9 7 . ' 

Car t . no i r , p. 4 0 2 . 

3 « ! 
y 

1370, a v r i l . — ORLÉANS. 

Confirmation par Robert de Dreux, comte de Montfort, 
et par Béatrix, sa femme, de ïéchange autrefois 
conclu entre les Lépreux et Jean de Montfort au sujet 
de leurs propriétés dans la forêt de Rambouillet. 

D E L U P A R I A . 

Universis présentés litteras inspecturis, Robertas, 
Drocensis et Montis Fortis cornes, salutem in Domino. 
Ciim Johannes, felicis recordationis Montis Fortis quon-
dani cornes, pater nobilis domine Beatricis, uxoris 
nostre, donasset et concessisset, pro remedio anime sue 
et antecessorum suorum, in puram et perpetuam elemo-
sinam, priori et conventui Belli Loci Leprosorum Car-
notensimn quadraginta arpenta nemorum in nenioribus 
quondam suis de Rambolleto, in illa pecia nemoris que 
vocatur les Tailleiz de Foutel, ad [exartjanda et in ter-
ram arabilem redigenda et im perpetuum habenda et 
possidenda paciflce, ab omni consuetudine libéra et 
quieta, pro quitacione sive escambio quorumdam equo-
rum qui vulgariter haraz appellantur, quos ipsi prior et 
conventus habebant in foresta do Aquilina, et pro qui-
tacione usagiorum que in dicta foresta habebant, excepta 
pastura armentorum, sicut alii usuagiarii in eadem 
foresta habent, prout in litteris predicti Johannis super 
hoc confectis plenius continctur, nos predictus Robertus 
et Beatrix uxor mea, Drocensis et Montis Fortis comi-
tissa, nostre salutis memores, eisdem priori et conventui 
volantes gratiam facere pleniorem, donacionem et con-
cessionem predictas confirmantes, pro saluto animarum 
nostrarum, ipsis priori et conventui damus et concedi-
mus ut ipsi predicta quadraginta arpenta nemorum in 
nemus sive in terram arabilem prout eis placuerit im 
perpetuum tcneant et possideant, et quod non possint a 
nobis vel heredibus seu successoribus nostris compelli 
dicta quadraginta arpenta nemorum exartare sive ad 
culturam redigere nisi velint. Damus etiam eisdem priori 
et conventui et concedimus ut ipsi dicta quadraginta 
arpenta nemorum possint vendere et alienare quando 
voluerint et exinde omnimodam facere voluntatem, 
salva in omnibus nostra justicia nobis et successoribus 

nostris in quadraginta arpcntis predictis. Promitlimus 
autcm bona fide quod contra hujusmodi conccssiones 
non venienius aliquo jure sive causa aliqua, nec attemp-
tabimus veniro, imm[o promit]timus bona fldo donacio-
nem et et concessionem predictas eisdem priori et 
conventui et corum successoribus garentire et del'efndere 
leg]itime contra onines, prout jus dictabit. Preterea 
omnes elemosinas, donaciones et concessiones, qu[as-
cumjque predecessores nostri predictis prioi'i et conven-
tui fecerint, volumus, rattifïicamus et tenore presentium 
conflrmamus. In cujus rei memoriam et testimonium, 
présentés litteras eisdem priori et conventui concessi-
mus, sigillorum nostrorum munimine roboratas. Actum 
Aurelianis, anno Domini millesimo CC" septuagesimo, 
mense aprili. 

Orig. en p a r c h . , G. 2 9 7 9 . 

Car t . no i r , p. 4 1 2 . 

1270 , j u i n . 

Accord entre les Lépreux et Philippe Chenard au sujet 
cFun conflit relatif à la perception des dîmes de Vil-
liers dans la paroisse de Louville-la-Cheuard. 

Universis présentés litteras inspecturis, oiïîcialis curie 
Carnotensis, salutem in Domino. Noverint universi 
quod, in nostra presentia et in jure constitutus, Philip-
pus Chenart, miles, recognovit quod prior et fratres Belli 
Loci leprosarie Carnotensis, nomine suo, et nomine domus 
Belli Loci Leprosorum Carnotensis, habuerunt et habere 
consueverunt ab antique et habent et habere dobent, 
singulis annis, medietatem campipartium et decimarum 
in terris suis de Vilers sitis in parrochia de Loovilla 
Chenardi, pro indiviso, et dictus miles aliam medietatem 
dictarum campipartium et decimarum pro indiviso. Et 
dicti prior et fratres per se seu per niandatum suum, per 
servientcs suos fide ligatos erga militem campipertave-
runt et campipertare consueverunt ab antiquo, et cam-
pij)ertant et campipertare debcnt, singulis annis, omnes 
fructus crescentes in dictis terris dicti militis de Vilers^ 
et quod ipse miles debet et tenetur deferre seu facere 
deferri omnes campipartes et décimas, tam suas quam 
eas que dictoruni prioris et f ra t rum sunt et erunt, insi-
mul pro indiviso cum propriis sumptibus suis, ad gran-
chiam dictorum prioris et f ratrum sitam apud Loovillam 
Chenardi, singulis annis, quocienscumquo dicte campi-
partes et decime fuerunt deferende, et dicte campipartes 
et decime in dicta grancMa debent reponi et conscrvari. 
Et dicti prior et fratres seu mandatum eorum clavem 
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dicte gi-ancliic debent JiaLcre et custodii'e et custodiam 
dicte granchic et fructuum infra existentium. Et eciam 
rccognovil dictus miles quod nec potcst noc debet cani-
pipai'taro in dictis suis terris sine predictis priore et 
fratribus vol sine mandate eormii, nisi dicti prior et 
fratres sou mandatum eorum fucrint in defectu. Et 
quod ipso campipartavit sino mandate dictorum prioris 
et fratrum, dictos fructus in suis terris predictis de 
quibuK haijuorat, receperat et levaverat anno preterito, 
de pai'to dictarum campipartium et decimarum dictos 
priorom et fratrus contingente usque ad sexdecim mo-
diûs vol circa tam bladi quam avene, contra volunta-
tcm dictorum prioris et fratrum et in prejudicium et 
gravamon, ipsos consuotudine ot jure suo campipartandi 
conti-a justiciam spoliando ; quos sexdecim modios vel 
circa dictas Philipus miles gagiavit ot fide sua promisit 
se rcdditurum infra augustum proximo venturum dictis 
priori ot fratribus vel eorum mandato, volens et concé-
dons dictus miles quod ipsi prior et fratres partem 
l'ructuum dicto militi pertinentium in dicta granchia 
anno isto dictum militem contingentem habeant, capiant, 
lovent et porcipiant tamquam suam in solutione dicto-
rum soxdecim modiorum vel circa, et si illa pars non 
possit sufïicere, ad satisfactionem dictorum sexdecim 
modiorum vel circa competentem, dictus miles promisit 
coram nobis se rcdditurum dictis priori et fratribus vel 
eorum mandato residuum infra festum Omnium Sanc-
torum proximo venions. Et quantum ad hoc dictus miles 
omnia bona sua ubique oxistencia dictis priori et fratri-
bus obligavit titulo pignoris seu etiam ypothece. Et 
quia dictus miles campipertavcrat quod non licuit in 
dictis terris sine predictis priore et fratribus et sine 
mandato eorum, ut suporius est notatum, sepedicti prior 
et fratres instantor petebant propter hoc in judicio 
coram nobis emendam a dicto milite sibi reddi, tandem 
do gratia cum dicto milite mitius agere volentes, dicti 
prior et fratres dicto militi emendam predictam de tem-
pore preterito quitaverunt coram nobis, si quam propter 
hoc habere poterant vol debebant, et expensas propter 
hoc factas. In cujus rei tostimonium et munimen, pré-
sentes litteras sigillavimus sigillo curie Carnotensis. 
Datum et actum anno Domini MoCC° septuagesimo, 
menso junii 

Cai-t. iioii-, p. 147. 

I Les droits respeclifs des Lépreux et de la famille Chenard avaient 
été réglés en i l 5 8 dans une convention relative aux dîmes et au eham-
part lie la paroisse de Louville. Cette convention avait été s ignée à 
tiliartres par Philippe Chenard, ancêtre de celui qui a rédigé le présent 
a c c o r d ; elle avait été conf irmée la m ê m e année par Thibaut V, comte 
(le Chartres. — Voir plus haut, chartes , n - ' 42 et 4 3 . 

1270 , août. 

Abandon par Girard, seigneur de Longny, de tous ses 
droits sur les propriétés des Lépreux à Digny. 

D E DÎGNIACO. 

Universis présentes litteras inspecturis, ego Girardus, 
dominus de Loigniaco, miles, salutem in Domino. Nove-
ritis quod, cum ego perturbareni et vexarem priorem et 
fratres Belli Loci Leprosorum Carnotensis super hiis que 
dicebam in domo sive herbergamento et terris ipsorum, 
sitis in parrochia de Digniaco, me habere justiciam et 
redibencias quasdam, et quod ipsi prior et fratres de 
novo aliquas terras acquisierant in dicta parrochia in 
meo feodo existentes, quas nolebam dictos priorem et 
fj'atres tenere in manu mortua, immo volebam quod eas 
a manu sua amoverent, tandem, de bonorum vàrorum 
consilio, et de supradictis omnibus inquisita veritate, 
motus pietatis intuitu, recordatus anime mee salutis, 
ipsis priori et fratribus et eorum successoribus in per-
petuum quito et remitto quicquid juris habebam in dicto 
herbergamento et pertinenciis ejus, et terris ipsorum 
prioris et fratrum sitis in parrochia Digniaci, scilicet in 
terra que fuit defuncti Gaufridi de Chaus ot in terra que 
fuit Gervasii de Calciata, et in excambio seu permuta-
cione campipartis facta inter priorem et fratres et 
Petrum de Groslu, militem, et participes suos, que 
supradicta dicti prior et fratres tenent et possident, et 
omnia alia que tenent et possident et tenuerunt et pos-
sederunt in feodo meo usque ad diemlunepost Assump-
tionem Beate Marie virginis que fuit anno Domini 
M^CC^LXX», mense augusto, pro anniversario meo et 
uxoris mee et patris et matris mee et antecessorum et 
heredum meoruni, singulis annis, in ecclesia dicti Belli 
Loci celebrando. Et omnia supradicta, ut dictum est, 
confirmo et admortifico, ita quod in omnibus supradictis 
nichil roclamabo, nec ullam justiciam nec altam nec 
bassam, nec aliquid alterius juris ; immo quodcumcxue 
dominii, juris seu justicie in ipsis rébus possem habere 
dictis priori et fratribus in perpetuum quito et admor-
tifico et concedo. Et ad hec omnia tenenda et observanda 
et de non veniendo contra obligo me, heredes et succes-
sores meos quoscumque, salvo omni aliono jure et salvo 
mihi et heredibus mois quod dicti pi'ior et fratres ultra 
hec in feodo meo nichil sibi acquirant nisi de assensu 
meo aut heredum meorum. In cujus rei tostimonium et 
munimen, dictis priori et fratribus do et concedo pre-
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sentes litteras sigilli mei munimine roboratas. Datum 
et actum anno Domini M" CC° septuagesimo, mense 
augusto.